7 Jam pridem novit dubiis agitata periclis
 8 quid valeas armis quid ratione potes
 9 et quantum de te possit sperare fatentur
 10 temporis exacti splendida facta tua.
 11 Sed nunc consilio magis et virtute levanda
 12 praeteritis instant cum graviora mala.
 13 Intumet oceanus violentaque bella minatur
 14 hinc ubi perpetuae foedera pacis erant,
 15 illinc Danubii non mitior unda tumescit
 16 imminet et nostris ambitiosa bonis,
 17 nec leviora istis Scythici parat ira tumultus
 18 et nostra hostili jam tenet arva pede.
 19 Ante alios regi merito tua proxima cervix
 20 per quam tam vastum sustineatur onus.
 21 Concipe consuetos animos et pectore forti
 22 qua magis infestus advenit amnis eas,
 23 exemproque tuo desint trepidare minores
 24 et servent patriae remque decusque suae.
 25 Vidi ego quid fuerat pridem sanabile vulnus
 26 postmodo sanandum mellius artis ope.
 27 Et novus exigua restinguitur ignis ab unda,
 28 spernit et ingentes multiplicatus aquas,
 29 non dum vulneribus serum est adhibere medentem.
 30 Flammaque non multa sparsa quiescet aqua
 31 tu modo consilio forti nutantibus adsis
 32 et durum errantis dirige navis iter.
 33 Fracta erat adversis Romana potentia rebus
 34 et potuit Poeno subdere colla duci.
 35 Sed Fabius victis aliis formidine multa
 36 restituit patriae rapta decora suae.
 37 Fecerat hoc ipsum Gallorum cede Camillus
 38 et novus exusta conditor urbe fuit.
 39 Tu quoque qui cunctos merito praecellis honore,
 40 nec cedis Fabio corpore nec animo,
 41 quicquid agant alii patriis occurre periclis
 42 parque tuis animis agrediari opus.
 43 Servator patriae toto celebraberis orbe
 44 inferiorque tua laude Camillus erit.

LILIUS AD INVIDUM

C2_23 v.1 Musa, coronatis semper victura capillis,
 2 non metuas linguae murmura saeva malae ;
 3 non te livor iners non quod terit omnia tempus
 4 non mare non flammae debilitare valent.
 5 Quid furis insane nimium linguamque malignam
 6 in magni exerces carmina Callimachi ?
 7 Nil agis, o Corydon : vivent haec carmina, vivent,
 8 cumque suo vivet carmine Fanniola.
 9 Desine vel docto si non vis parcere vati,
 10 invide, jam sileas ; invide parce tibi.

AD PAMPHILUM

C2_24 v.1 Cum Venus et Juno Pallas in vallibus Idae
 2 judicio formae succubere suae,
 3 Candida deposita sic inquit veste Dione :
 4 "Illa ego cui teneri numen amoris inest
 5 et quodcumque vides pecoris per pascua passim
 6 si neget invictum, serviet omne mihi
 7 depositaque truces propria feritate juvenci
 8 qua poterunt "Vitule - voce loquentur - ave"
 9 et pede veloci moveant fera proelia quaevis.
 10 Magnanimus sociam nempe sequetur equus,
 11 agna parem caprumque vehet tunc sponte capella
 12 pectoribus cum me sentiet esse suis.
 13 Non quatient Libyci, jubeam modo, colla leones ;
 14 imperio quaevis subdita monstra meo ;
 15 non fugiunt levibus pennis mea tela volantes
 16 et medio flammis flumine piscis habet ;
 17 nec sinit immunes homines vis maxima nostra
 18 dictaque sum quavis in regione potens.
 19 Parrhasiae stellae me Cancrī sidera noscunt
 20 et pariter surgens occiduusque dies ;
 21 et moneo nullis divum mea regna minora,
 22 at mihi caelicolum cum Jove quisque subest,
 23 at ne quidem multos referam collecta per annos
 24 nominaque longum dinumerare foret.
 25 Rex superum niveis per me circumdatus alis
 26 movit olorinas, ore gemente, notas
 27 nec prius assuetum libravit in aethere corpus
 28 caelestesque tulit destituisse domos.
 29 Inde Mycenaeam volucris delapsus ad urbem
 30 constitit in gremio, credula Leda, tuo
 31 et tibi tractandas mendaces praebuit alas,
 32 quamque potest cygnus, tunc tibi blandus erat
 33 donec fecundo cepisti semina ventre.
 34 Nec licuit, dempto crimine, nosse deum.
 35 Dena renascebant tenuatae cornua lunae,
 36 ut positis pennis Jupiter astra subit.
 37 "Affer opem", subito dixit concussa dolore
 38 Leda, graves lacrimas nec tenuere sinus.
 39 Sensit et auxilium tulit Lucina precanti.
 40 Cumque sua est Helene nata sorore simul,
 41 quas superum regem subito genuisse putares,
 42 ingenuus fuerat tantus utrisque color.
 43 Una tamen forma tantum testata parentem
 44 quod faciem, qua me vincere possit, habet.
 45 Hanc tibi connubio jungam socerumque Tonantem
 46 "Judice me - dices si modo - pulchra Venus ".
 47 Conticuit, Phrygiusque Paris sua verba sequutus :
 48 "Pulchrīor est teneri mater amoris" ait.
 49 "Haec pretium formae teneat, me judice, pomum,
 50 Juno, tua venia, pace, Minerva, tua".
 51 Tunc tua nequicquam fuerat sed nata puella
 52 cum data Trojano femina Graia viro.
 53 Nam Venus accepta pretium pro laude dedisset
 54 quam tibi perpetuus conciliavit amor.

55 Quae superat facie tantum formosa Lacenam
56 quam fuit Argivis illa decora magis.
57 Moenia nequicquam cecidissent monte Pelasgo
58 quae sacer Aonia struxit Apollo lyra
59 hactenus et Priami tenuissent regna nepotes
60 hic ubi sunt regni sola relictata loca,
61 ni pariter tecum subito pro conjuge rapta
62 armasset vires Itala turba suas.
63 Nec dubium Grai quantum doluere Lacaenae
64 tam Latii raptum dedoluisse tuae.
65 Nam bona forma viros deduxit in arma Pelasgos
66 conjuge nec plura vir caruisse tulit.
67 Tu quoque formosa pariter spoliatus amica
68 tinxisses Phrygio sanguine saepe manus.
69 Et Latiis Helene fuerat repetenda Latina
70 ut fuit Argivis Graeca petita viris.
71 Litus et Hesperium victis patuisse negasset,
72 nosset et Iliacos altera terra deos ;
73 sic atavum Aeneam Romanae conditor urbis
74 dixisset numquam Romulus esse suum.
75 Sed melius superos quid sit cognoscere promptu
76 humanis rebus consuluisse reor.
77 Dum Phrygias cecidisse domus voluere Pelasgis
78 viribus et belli causa Lacaena fuit
79 teque tua letum patiuntur vivere terra,
80 nullaque ni Veneris proelia nota tibi,
81 debile nec galeae subnutat pondere collum,
82 sed nitidas cingunt mollia sarta comas,
83 circuit et dominae collum, non aegida laeva
84 sustinet : hoc scuto gratius exstat onus.
85 Dextraque sollicitos calamum deum scribis amores
86 non hastam didicit sollicitare gravem,
87 Castraque non vigilis nocturno tempore lustras
88 ut perimas Rhesum sive Dolona ferum,
89 sed medio dominae junctus tua membra cubili
90 ponis et in somnis proelia nuda cies.
91 Plurima quid referam duri discrimina belli,
92 a quibus immunem te voluere dei ?
93 O quantum melius tibi fors quam cessit Atridae ;
94 non tibi pro rapta conjuge bella manent
95 et melior Paridi fuerit quae fors tua nunc est.
96 Non opus est raptam perpetuare tuum,
97 nec fuit innumeris ponti quaesita periclis
98 ut Phrygio Paridi quem tibi junxit amor.
99 Adde quod ista tuo pariter torquetur amore
100 et nulli quondam fida Lacaena fuit.